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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Mudrochová Eva

Konzultant: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název rigorózní práce: Kontaktní a bezkontaktní podání léčiv v oborním chovu spárkaté

zvěře - výsledky porovnání účinnosti a ekonomiky léčebných zásahů

Parazitózy jsou převládajícími onemocněními spárkaté zvěře. Mufloní a daňčí zvěř je

přirozeně různě citlivá vůči jednotlivým parazitózám. Při jejich společném chovu se ale

běžně provádí podávání antiparazitických přípravků celé chované populaci, náklady na

léčbu rezistentního druhu zvěře jsou náklady neefektivními. Cílem této práce bylo

provádět pravidelně, jednou ročně, odchyt mufloní zvěře a tu ošetřit kontaktně. K léčbě

byla použita účinná látka ivermektin, která byla muflonům aplikována ve formě

subkutánní injekce. Daňčí zvěř léčena nebyla. Účinnost léčebných zásahů byla

kontrolována parazitologicky. Byla vyhodnocena také celková nákladovost léčebných

zásahů. Kombinací kontaktního a bezkontaktního odčervení daňčí a mufloní zvěře byla

prokázána dobrá účinnost léčby a zlepšená ekonomika chovu.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Mudrochová Eva

Consultant: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of rigorosis thesis: Contact and contactless administration of drugs in game park of

deer - results comparing the effectiveness and economics of treatments

Parasitoses are diseases prevalent among deer. Mouflon and fallow deer are naturally

sensitive to different parasitoses. However, at joint breeding, administration of

antiparasitic products for the whole population is normally carried out as the treatment

costs of a resistant kind of deer are inefficient. The aim of this thesis was to regularly

carry out game sampling once a year and treat the mouflons by contact. The treatment

was applied via active substance ivermectin as a subcutaneous injection. Fallow deer

were not treated. The effectiveness of treatments was monitored parasitologically. The

overall costs of medical interventions were also evaluated. The combination of contact

and contactless fallow deer and mouflon worming demonstrated good efficacy of

treatment and improved economics of farming.
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1. Seznam použitých zkratek

BN – bez nálezu

BV – bez vzorku trusu

CIC – hodnotitelská metoda, která zkoumá trofej podle řady subjektivních kritérií

IVM – ivermektin

LPG – počet L1 larev na 1 gram trusu
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2. Úvod

Dlouhodobé zkušenosti ukazují, že parazitózy mohou v našich podmínkách závažně

ovlivňovat zdravotní stav a kvalitu spárkaté zvěře a tím negativně ovlivnit ekonomiku i

výsledky mysliveckého hospodaření. Používání antiparazitárních přípravků probíhá

dlouhá léta pod odborným veterinárním dohledem, tím je zajištěn správný výběr léčiva,

který je určován na základě vyšetření trusu nebo parazitologické pitvy. V případě

dodržování pokynů veterinární služby a správné přípravy medikovaných směsí, jejich

dávkování a aplikace ve vhodných termínech je dosahováno značného snížení parazitóz,

což se projevuje dobrým zdravotním stavem, snížením úhynů a zlepšením kvality

trofejí. Jako každá léčba má i tato své hranice - nelze trvale dosáhnout stavu, kdy je

odčerveno 100 % zvěře. V tomto programu je třeba systematicky pokračovat, protože

při přerušení antiparazitárních akcí dochází velmi rychle k obnovení reinvazí parazitů.

(Straková a Kyral, 2006)

Mufloni a daňci jsou přirozeně různě citliví vůči parazitózám. Při jejich společném

chovu se ale běžně provádí podávání anthelmintických přípravků celé chované

populaci. Náklady na léčbu rezistentního druhu zvěře (daňků) jsou náklady

neefektivními. Lze-li v chovu provoz uzpůsobit tak, aby bylo možné obě populace

alespoň dočasně oddělit a léčbu směrovat jen na parazitologicky problémovou část

populace, pak lze uvažovat o výrazně cílenějším léčebném zásahu majícím současně i

kladné finanční dopady. V chovu, ve kterém byla tato práce realizována, je taková

separace možná, bylo proto naším cílem vyhodnotit všechny související okolnosti.
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3. Teoretická část

Tato kapitola shrnuje obecné informace o mufloní a daňčí zvěři. Zabývá se

systematickým zařazením, popisem a biologií, rozmnožováním a v neposlední řadě

chovem této zvěře.

3.1. Daněk skvrnitý (Dama dama)

Chov daňčí zvěře má u nás více než pět set let dlouhou tradici. Za tu dobu se stal daněk

trvalou složkou naší fauny a běžným druhem lovné zvěře. Aklimatizoval se u nás tak

dobře, že si ani neuvědomujeme jeho původ ve východním Středozemí (Husák a kol.

1986).

3.1.1. Systematické zařazení

Dančí zvěř zařazují systematičtí zoologové (Kratochvíl a kol., 1954) takto:

Třída: Savci (Mammalia)

Podtřída: Živorodí (Eutheria)

Nadřád: Placentálové (Monodelfia)

Řád: Sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: Přežvýkavci (Ruminatia)

Čeleď: Jelenovití (Cervidae)

Rod: Daněk (Dama), Frisch 1775

Druh: Daněk skvrnitý (Dama dama), Linné 1758
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3.1.2. Popis daňčí zvěře a tělesná stavba

Daněk je po jelenu evropském, nepočítáme-li losa a poměrně vzácně se vyskytujícího

jelena Dybowského, druhým největším zástupcem čeledi jelenovitých v naší fauně.

Proti ostatním jelenovitým má relativně kratší, zavalité tělo. Postava má z profilu

kvadratický rámec. Krk daňků sice nenese tak rozměrné paroží, jako u jelenů, avšak při

častých a urputných soubojích v říji i mimo ni zachycuje silné nárazy a tlaky vedené

parožím proti paroží. Zřejmě proto také krk v říji mohutní (Husák a kol. 1986). Daněk

má v letním období rezavohnědé zbarvení s výraznými skvrnami v podélných řadách,

v zimě skvrnitost ustupuje (Hromas a kol. 2000). Dospělý daněk dosahuje výšky

v kohoutku 90 – 105 cm, daněla 75 – 90 cm, délka těla u daňka do 155 cm, daněly 130

cm. Dospělí daňci (vyvržené kusy bez hlavy) dosahují hmotnosti 60 – 90 kg, v průměru

do 70 kg, daněly 25 až 50 kg (Wolf a kol. 2000).

3.1.3. Říje, pohlavní dospělost a rozmnožování

K rozmnožování dochází v pravidelných ročních cyklech. Daňčí říje spadá do měsíce

října, s vrcholem v jeho třetí dekádě. Typickým hlasovým projevem říjného daňka je

rochání, které se většinou ozývá již v posledním zářijovém týdnu (Wolf a kol. 2000).

Rochání jsou chraplavé zvuky, které daněk vydává při prudkém vdechování, jsou

poměrně krátké, trvají asi 1 sekundu a pomlky mezi jednotlivými rochnutími až 4

sekundy. Během říje ztratí dospělý daněk na hmotnosti až 20 kg (Husák a kol. 1986).

Kromě doby říje žijí daňci v tlupách, jsou zvěří typicky společenskou. Samotářsky žijí

přestárlé nebo nemocné kusy (Hromas a kol. 2000). V průběhu říje je většina říjných

daněl a danělek oplodněna. Březost daňčí zvěře trvá 230 dnů, tj. přibližně 33 týdnů. Při

narození váží daňče průměrně 4,5 kg. Daněla je dobrou matkou a okamžitě reaguje na

písknutí daňčete. Mládě ve staří 14 dnů začíná doprovázet svoji matku na pastvu a tu a

tam si již také ukousne zelené stravy. Měsíc staré daňče se pravidelně paství s danělou.

Mateřské mléko saje daňče často ještě v lednu i v únoru (Husák a kol. 1986).
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3.1.4. Chov daňka

Česká republika patří v kvalitě daňčích trofejí ke světové špičce (Husák a kol. 1985).

Doba lovu daňka je stanovena podle zákona 449/2001 Sb., o myslivosti, upraveno

vyhláškou č. 245 ze dne 7. června 2002 o době lovu jednotlivých druhů zvěře a bližším

podmínkám provádění lovu. Doba lovu daňka, daněly a daňčete je od 16. srpna do 31.

prosince. Celoročně lze daňka lovit v oboře, která pro něj byla zřízena a byly pro něj


[…]


Souhrnně bylo uspořádání studií zahrnutých do této práce postaveno na

nediferencovaném parazitologickém vyšetření trusu obou druhů zvěře, vyšetřením trusu

z odchytaných muflonů a průběžného vyšetřování vývrhů lovené zvěře v průběhu od

ledna 2011 do března 2013. Léčba byla zajištěna pouze u muflonů, daňčí zvěř zůstala

zcela bez ošetření.

V lednu a říjnu 2011 byl zajištěn v chovu sběr individuálně anonymních vzorků trusu,

které nebyly zaměřeny na konkrétní populaci a ani jiné skupiny. Takové zaměření, to je

jednoznačné odlišení vzorků trusu daňčí a mufloni zvěře, není ani možné, sběr těchto

vzorků s sebou nese vždy vysoké riziko jejich vzájemné záměny. Bylo proto

postupováno tak, že byl sebrán čerstvý materiál v požadovaném počtu vzorků. Jeho

larvoskopickým vyšetřením jsme získali představu, zda a kolik vzorků je zatíženo L1

přítomnými larvami malé plicnivky. V pozdější době jsme měli k dispozici vzorky trusu

jen od muflonů, procento pozitivních jedinců s L1 nálezem dosáhlo hodnoty téměř

70 %. V únoru 2012 byla mufloní zvěř poprvé ošetřena ivermektinem, v té době bylo

tak možné předpokládat, že navazující kontrolní vyšetření vzorků trusu sebraných na

pastvině, provedené opět bez rozlišení původu trusu, bude nulové. Nestalo se tak

absolutně, 44 dní po podání ivermektinu bylo 5 % vzorků larvoskopicky pozitivních. To
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je ale nález korespondující se situací v chovu, v době odchytu bylo z celkového počtu

36 zvířat odchyceno jen 32 zvířat a tato byla ošetřena. 4 ks mufloní zvěře se odchytit

nepodařilo, nemohla být ošetřena a byla nadále zdrojem parazitologické pozitivity ve

vzorcích sebraných později. V roce 2013 bylo odchyceno 28 muflonů, neodchyceny

zůstaly 3 ks. Při kontrolním sběru vzorků na pastvině byla ale prokázána prevalence

pozitivních vzorků na úrovni 37 %. To je výsledek na první pohled překvapující,

důvody pozitivity lze ale hledat v termínování kontrolního sběru. Ten byl uskutečněn

pouze 20 dní po ošetření ivermektinem. V té době mohou být ještě vylučována

zbytková rezidua L1 larev (Urešová 1995). Odpovídají tomu i převažující velmi nízké

hodnoty LPG. Ale vyloučit nelze ani sběr vzorků trusu pocházejících od ivermektinem

neošetřených zvířat. Zajímavě a pozitivně vycházející je porovnání hodnoty prevalence

pozitivních nálezů z únorů z let 2012, 2013 (studie D a H). I přestože byl ivermektin

podán jen 1x (2012), předléčebný nález je v roce 2013 výrazně nižší. Optimální

účinnost ošetření mufloní zvěře dokládají i výsledky vyšetření trusu z vývrhů (studie J),

současně i nálezy předchozích parazitologických šetření (studie E). Parazitologicky

přetrvávající příznivý stav je doložen výsledkem v několika studiích (F, G, J), ikdyž

slabá larvoskopická aktivita byla nalezena i u jednoho daňka ve studii G. Možným

vysvětlením je pasivní spasení infekčního materiálu na pastvině a jeho pozdější

vyloučení včetně prokázání v trusu (kontaminace L1 larvami).

Při kombinaci předkládání ivermektinu prostřednictvím medikovaného krmiva a

čtyřdenního dávkování je cena ošetření 90 ks daňků a 30 ks muflonů 12.470,- Kč. Volba

delší alternativy je z pohledu účinnosti zcela nezbytná, jedině tato čtyřdenní léčba je

schopná eliminovat infekci malou plicnivkou u muflonů (Lamka a kol. 1996). Přesto

v chovu používána nebyla, medikované krmivo bylo předkládáno jen po 2 dny, to je

tedy s polovičními náklady. Pokud ale i tyto porovnáme s náklady na léčbu jen mufloní

zvěře (bez nutnosti léčby daňčí populace), při tomto přístupu chovatel ušetří více než

5.500,- Kč. Pokud by důsledně postupoval proti malým plicnivkám, tedy využil

čtyřdenní podávání medikovaného krmiva, byla by úspora ještě mnohem výraznější

(11.879,- Kč).
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8. Závěr

Jedním z cílů této práce bylo využít odchytů muflonů ke kontaktnímu odčervení, které

se v roce 2012 a 2013 podařilo uskutečnit, avšak nepodařilo se odchytit a tedy ošetřit

všechny kusy v populaci. Tato skutečnost se mohla dále projevit v pozitivitě

poléčebných vzorků trusu.

Dalším z cílů byla kontrola úspěšnosti odčervení pomocí účinné látky ivermektin, která

byla zvěři, resp. jen muflonům, podána jednorázově při odchytu jednou ročně,

subkutánní injekcí. Z výsledků vyplývá, že ačkoliv není eradikace infekce 100%,

můžeme odčervení považovat za úspěšné, protože výskyt parazitů v kontrolních, tedy

poléčebných studiích, byl velmi nízký.

Náklady při použití tradičního způsobu odčervení, tedy dvoudenního podáváni premixu

s ivermektinem celé chované populaci, tedy daňkům i muflonům, jsou 6235,- Kč. Při

použití experimentálního způsobu odčervování, tedy podání ivermektinu podkožní

injekcí pouze mufloní zvěři, jsou náklady na odčervení jen 591,- Kč.

Při použití kontaktního způsobu odčervení, pouze u citlivého druhu zvěře, je přínosem

finanční úspora, ale dále také možnost lovu daňků v oboře celoročně, protože nejsou

zbytečně vystaveni léčivé látce a tudíž u nich není třeba sledovou ochrannou lhůtu.
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