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Datum obhajoby: 13.2. 2014

Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry její rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce a upozornil na některé drobné

nedostatky, jako např. chybné datování importu mufloní zvěře či nedostatečný popis jedné z metod. Otázal se

uchazečky, zda je možné odlišit trus daňčí a mufloní zvěře. Oponent dále položil dotaz na existenci studií,

zaměřených na porovnání ekonomické výhodnosti individuálního podání léčiv zvěři a podání ve formě premixů.

Uchazečka zodpověděla dotazy oponenta. S jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k

obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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